
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 13Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

odo de 11/09/2019 a 13/09/2019, em substituição ao titular que neste pe-
ríodo encontra-se ausente, participando do Seminário de Atenção Primária 
em Saúde e Reunião da CIB, no município de Santarém/PA.
PORTARIA N° 1197 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/372747.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor MANOEL ANTÔNIO COSTA DE RE-
ZENDE, matrícula nº 5836107/2, cargo MÉDICO, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para participar do 
“XLVI Congresso Brasileiro de Alergia Imunologia”, a ser realizado na cida-
de de Florianópolis/SC, no período de 25/09/2019 a 28/09/2019.
PORTARIA N° 1198 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/430446.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO RICARDO REIS FIGUEIREDO, matrícula nº 
104370/1, lotado na DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE/ DAS-3, no período de 02.09.2019 a 01.10.2019, em substitui-
ção a titular JÚLIA RACHEL ALVES RODRIGUES MONTEIRO, matrícula nº 
5187745/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1200 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/433436.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula nº 
57201728/1, para responder pela Diretoria de Políticas de Atenção Integral 
à Saúde, no dia 17/09/2019, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, participando da Reunião da Câmara Técnica do CO-
NASS em Brasília/DF.
PORTARIA N° 1201 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/433359.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula nº 
57201728/1, para responder pela Diretoria de Políticas de Atenção Integral 
à Saúde, no período de 10 a 14/09/2019, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando do Seminário de Atenção 
Primária a Saúde: “Desafi os de Acesso e Qualidade da APS na Região Nor-
te” em Santarém/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.09.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 474603
PORTARIA N° 1190 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/213692.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora DANIELLE PINHO FREIRE DE OLIVEIRA, matrícula nº 57194909/1, 
cargo FARMACEUTICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - REDUTO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 1191 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/281698.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o ser-
vidor EDWIN ELUIZE GOMES DA SILVA, matrícula nº 57190586/1, cargo 
FARMACEUTICO, lotado no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.09.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 474394

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 56 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora SARA IAGHI SALAME CARVALHO, Id. Funcional 
nº 5751756/3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente ao 
triênio 03 de Março de 2011 a 02 de Março de 2014, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 037/03.07.2018, DOE n°33.675/08.08.2018.
PORTARIA Nº 65 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA MONICA MACHADO DE AGUIAR LIMA, Id. 
Funcional nº 57189471/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, 
referente ao triênio 14 de Janeiro de 2014 a 13 de Janeiro de 2017.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.09.2019.                 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 
                                                                                                                                                                                       

Protocolo: 474578

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 02/2019
DOE n° 33.981, de 16/09/201 – Protocolo n° 474157.
ONDE SE LÊ: Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2019
LEIA-SE: Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2020

Protocolo: 474317

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/
SESPA/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição do medica-
mento RIOCIGUAT para atender a pacientes  oriundos de demanda admi-
nistrativa desta SESPA.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. CM HOSPITALAR S/A, CNPJ 420.164/0009-04,  foi a vencedora do item 
05,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 441.211,68 (quatrocentos 
e quarenta e um mil, duzentos e onze reais e sessenta e oito centavos).
2. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ 21.595.464/0001-68,  foi a vence-
dora dos itens 01, 02, 03 e 04,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 1.755.673,92 (um milhão, setecentos e cinqüenta e cinco mil, seicentos 
e setenta e três reais e noventa e dois centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  044/SESPA/2019:  R$ 
2.196.885,60  (dois milhões, cento e noventa e seis mil, oitocentos e oi-
tenta e cinco reais e sessenta centavos).
Belém (PA), 16/09/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 474558

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 078/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 011/SESPA/2019, Processo nº 306513/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 27/08/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.963 de 28/08/2019.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos os 
quais foram cancelados no PE 158/2017, visando atender os pacientes das 
URES, Hospitais Regionais e CRS, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/09/2019 a 16/09/2020.
Empresa: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.499.494/0002-60, Inscrição Estadual nº. 083.122.89-3, estabelecida 
à Rua Samuel Meira Brasil, nº. 394, Conj C3, Parte 3, Taquara II, Serra/
ES, CEP: 29.167-650, Telefone (21) 2566-3300 / (21) 2566-3310 E-mail: 
fi scal@hospinova.com.br e cotacao11@hospinova.com.br, neste ato re-
presentada pelo Sr. RODRIGO VENANCIO AHMED, portador da CNH nº. 
00553145073 DETRAN/RJ e do CPF/MF nº. 071.364.027-86.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

01
BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,02 MG + BROMIDRATO DE 
FENOTEROL 0,05 MG – FRASCO 10 ML ACOMPANHADO 

DE BOCAL
FRASCO 3.600 R$ 12,49

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 474541
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ.
RESOLUÇÃO Nº 89, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 2/GM/MS, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre as Políticas Nacionais de Saúde do 
Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro 
de 2017, que Consolida as normas sobre as Redes do Sistema Único de 
Saúde.


